



سیدعباس عراقچی، معاون حقوقی و امور بین الملل وزارت خارجه در هفتاد و یکمین سالگرد تاسیس سازمان ملل گفت: امیدواریم سازمان ملل در سال‌های آینده بتواند کمک بیشتری به سوریه کند.

ایران برای عضویت در شورای حقوق بشر سازمان ملل کاندیدا نشده بود

سیدعباس عراقچی، معاون حقوقی و امور بین الملل وزارت خارجه در هفتاد و یکمین سالگرد تاسیس سازمان ملل گفت: امیدواریم سازمان ملل در سال‌های آینده بتواند کمک بیشتری به سوریه کند . متأسفانه در یمن وضعیت به همین شکل است. ایران آماده کمک‌های انسان‌دوستانه به یمن است و این مساله در نامه‌ای از سوی آقای ظریف به سازمان ملل اعلام شده‌است. سیستم سلامت و بهداشت در یمن کاملاً از هم پاشیده شده و اینها به خاطر جنایاتی است که توسط سعودی‌ها انجام می‌شود. امیدواریم دبیرکل جدید سازمان ملل اقدامات لازم را برای بهبود اوضاع سازمان ملل به ویژه در مسایلی از جمله سوریه انجام دهد .

عراقچی در پاسخ به این پرسش که ایران انتقادهای زیادی به عملکرد سازمان ملل دارد چرا در سالگرد تاسیس این سازمان شرکت کردید؟ گفت: وجود گله‌گی از سازمان ملل که ناشی از ناکارآمدی‌های آن است دلیل نمی شود که وجود این سازمان را به طور کامل نادیده بگیریم. سازمان ملل تنها جایی است که اراده کشورهای می‌تواند در آن بروز و ظهور کند. اینکه در برخی از مناطق حساس جهان سازمان ملل نتوانسته اقدامی انجام دهد، یک واقعیت است اما به اهدافی دیگری هم بوده که این سازمان توانسته در مناطق آسیب دیده به ویژه در بحث توسعه پایدار که رشد اقتصادی متوازن و حفظ محیط زیست را در پی دارد، نتوانسته هماهنگی را در سطح بین‌المللی ایجاد کند. وی ادامه داد: در عین حال این سازمان ایراداتی هم دارد به خصوص ارگان امنیتی آن که شورای امنیت است به خاطر موضوع حق وتو هیچ گاه نتوانسته به هدف اصلی خود که برقراری صلح و امنیت است به صورت کامل دست یابد.

معاون ظریف در پاسخ به ایسنا درباره اخبار مربوط به درخواست ایران برای عضویت در شورای حقوق بشر سازمان ملل با تاکید بر اینکه ایران برای عضویت در شورای حقوق بشر سازمان ملل کاندیدا نشده بود درباره عضویت کشورهایی از جمله عربستان سعودی در این شورا گفت: فکر می‌کنم عضویت برخی کشورها مثل عربستان بهترین نشانه است که باور کنیم ابزارهای بین‌المللی حقوق بشر صرفاً در راستای اهداف سیاسی قرار دارد. رژیمی که برای همه به عنوان یک رژیم کودک کش شناخته شده است و رژیمی که کمترین ارزش را برای زنان قائل نیست و ابتدایی‌ترین حقوق آنها را پایمال کرده با شعار توسعه همه جانبه بانوان در شورای حقوق بشر عضو می‌شود و این نشان می‌دهد تنها چیزی که در انتخاب اعضا ملاک نیست انتخاب اعضا بر اساس معیارهای اصلی حقوق بشر است. عراقچی خاطر نشان کرد که این در حالی است علیه نظام جمهوری اسلامی ایران که کاملاً نظامی مردم سالار است، درباره حقوق بشر قطعنامه صادر می‌شود.



پیگیری روز



کدخدایی نظر خود را اصلاح کرد

محمدرضا عارف نماینده مردم تهران با اشاره به مباحث مطروحه در خصوص نظارت استصوابی شورای نگهبان و نمایندگان تصریح کرد: البته آقای کدخدایی نظر خود را در این باره اصلاح کردند و قانون نیز در این باره به روشنی شرایط را ذکر کرده و شورای نگهبان نیز در این پروسه مسئول نظارت بر انتخابات است و از آن به بعد با ساز و کاری که در مجلس وجود دارد امکان نظارت بر نمایندگان خواهد بود. رئیس فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی همچنین در خصوص نظر فراکسیون امید در مورد سه وزیر پیشنهادی گفت: در حال حاضر نظر شورای مرکزی فراکسیون در مورد هر سه نفر مثبت است و ان‌شالله فردا عصر نیز مجمع فراکسیون جلسه ای در این خصوص خواهد داشت و نظر نهایی خود را اعلام خواهد کرد. وی در ادامه در ارتباط با برخی صحبت‌ها در مورد بی اطلاع بودن وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش از وضع این وزارتخانه گفت: آقای دانش آشتیانی از توانایی‌های بالایی برخوردار است و سال‌ها در آموزش و پرورش مسئولیت معلمی را بر عهده داشته و مدیر موسسه مفید نیز بوده است و سال‌ها خدمات در این عرصه انجام داده است و در وزارت علوم حضور موثری داشته است و ان‌شالله امیدوارم با رای خوب مجلس انتخاب شود و به برخی از مطالبات به حق فرهنگیان با همکاری دولت پاسخ دهد. البته من شخصا امیدوارم هر سه وزیر روز سه‌شنبه رای مناسبی را برای وزارت کسب کنند.

تحریم‌هایی که رفت و بدعهدی‌هایی که ماند

قرائت اولین گزارش کمیسیون امنیت ملی در مورد روند اجرای برجام



اولین گزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در خصوص روند اجرای برجام که مشتمل بر بررسی عملکرد شش ماهه کلبه طرف‌های دخیل در جامعه اقدام مشترک است در جلسه علنی امروز مجلس قرائت شد. این گزارش که از سوی سیدحسین نقوی حسینی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس قرائت شد در ۶ بخش مشتمل بر مبنای و منابع گزارش، اجرای تعهدات جمهوری اسلامی ایران، اجرای تعهدات ۴۱+۵، وضعیت رفع تحریم‌ها، موارد نقض عهد و پیمان شکنی طرف آمریکایی و جمع بندی پیشنهادات است.

وضعیت رفع تحریم‌ها

در بخش اجرای تعهدات جمهوری اسلامی این گزارش آمده است: کلبه تعهدات جمهوری اسلامی که می‌بایست پیش از اجرای برجام انجام می‌پذیرفت تا پس از راستی‌آزمایی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی امکان اجرای برجام فراهم شود، انجام و محقق گردیده است در ادامه این بخش آمده است که در کنار اجرای تعهدات ایران که در برجام ذکر شده ایران نتوانسته است در بخش هسته‌ای امتیازهایی را حفظ کند از جمله حفظ و فعال نگه‌داشتن کارخانه تولید آب سنگین اراک و امکان فروش آب سنگین تولیدی مازاد بر سقف تعیین شده در برجام در بازارهای جهانی؛ ادامه غنی‌سازی اورانیوم تا غنای ۳/۶۷ درصد و با محدودیت ذخیره‌سازی تا سقف ۳۰۰ کیلوگرم در سال؛ حل و فصل و خاتمه یافتن ابعاد احتمالی نظامی (PMD)؛ خاتمه بخشیدن به مفاد قطعنامه‌های شورای امنیت شامل هفت قطعنامه الزام‌آور شورای امنیت؛ لغو قطعنامه‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شامل ۱۲ قطعنامه و ۵ تصمیم آژانس بین‌المللی انرژی اتمی؛ لغو تحریم‌های ثانویه آمریکا در حوزه‌های فروش نفت به خریداران اروپایی و آسیایی - تحریم‌های بانکی و مالی -تحریم‌های خدمات بیمه‌ای- تحریم‌های معاملات نفتی و پتروشیمی -تحریم‌های کشتیرانی و کشتی‌سازی و امور بندری، تحریم‌های تجارت فلزات گرانبها و نرم افزار و نیز بخش خودروسازی ایران؛ لغو تحریم‌های اتحادیه اروپایی؛ لغو تحریم اشخاص و نهادها؛ همکاری‌های هسته‌ای؛ صادرات در حوزه نفت و گاز؛ احیای حمل و نقل دریایی؛ مرتفع شدن مشکلات بیمه‌ای و بیمه اتکایی شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران؛ برقراری ارتباطات بانکی؛ رفع تحریم بخش قابل توجهی از وجوه مسدود شده.

بدعهدی آمریکا در اجرای تعهدات خود در برجام

بخش بعدی گزارش مربوط به بدعهدی آمریکا در اجرای تعهدات خود در برجام است. در این بخش آمده است: دولت آمریکا بر پایهٔ سیاست‌های خصمانه خود علیه جمهوری اسلامی ایران و توهم تأثیر تحریم‌ها بر سیاست‌های اصولی

نظام جمهوری اسلامی، تلاش دارد اجرای برجام موجب تضعیف تحریم‌های اولیه آمریکا نشود و به سبب اشراف سیستم مالی آمریکا بر سیستم مالی بین‌المللی، بانک‌های بزرگ جهانی هنوز به نگرانی از جرایم سنگین گذشتهٔ سیستم کنترلی آمریکا، در نزدیک شدن و همکاری با ایران احتیاط می‌کنند. بیمه‌های بین‌المللی دیگر موارد نقض تعهدات است که بر اساس این گزارش اگرچه بخشی از خطرات سنگین با وساطت اوفک پوشش داده شده است لکن هنوز این پوشش کامل و فراگیر نشده است.

این گزارش تصریح کرده است: آمریکا با اعمال محدودیت در تحریم‌های اولیه هنوز فضای نقل و انتقال پول و ارز را در درون سیستم دلار برای ایران باز نکرده و نقل و انتقالات ایران با مشکلات و موانع جدی روبه‌روست.

در ادامه این بخش به عدم همکاری طرف‌های مقابل در راستای اثر بخشی رفع تحریم‌ها بر اساس برجام اشاره شده است. یکی از موارد این قسمت تحریم های بانکی و مالی است که درخصوص آن آمده است: بر اساس متن صریح برجام، نقل و انتقال آزادانه وجوه باید متلقی شود. اما به نظر می‌رسد عواملی نظیر جریمه‌های سنگین وضع شده علیه بانک‌های اروپایی، به دلیل نقض تحریم‌ها و هم چنین طراحی فضای تردید و نگرانی با استفاده از تهدیدهایی نظیر محرومیت در دسترسی به نظام مالی و بانکی ایالات متحده، باعث شده که این بانک‌ها حتی برای تعاملات به ظاهر مجاز نیز تمایل به دریافت مجوز داشته باشند؛ لذا ضروری است که در گزارش‌های بعدی، وزارت امور خارجه چالش‌های پیش‌روی بانک‌های خارجی به منظور برقراری ارتباط با نظام بانکی ایران را با تاکید بر نقش مجوزها در تسهیل روابط بانکی به دقت تشریح کند. این گزارش تاکید می‌کند: بانک‌های اروپایی به دلیل جریمه‌هایی که در گذشته به سبب نقض تحریم‌ها متحمل شده‌اند، بابت برقراری تعاملات بانکی با جمهوری اسلامی با تردیدهایی جدی روبه‌رو هستند. بسیاری از بانک‌های اروپایی که جلسه‌ای با حضور وزیر امور خارجه آمریکا داشتند، تردید دارند که وزارت امور خارجه آمریکا بتواند رویکرد محتاطانه خود را در قبال ایران تغییر دهد. این بانک‌ها واهمه دارند که حتی اگر تضمین‌هایی از سوی خزانه‌داری آمریکا دریافت کنند، باز هم این احتمال وجود دارد که پیگیری‌های قانونی در آمریکا و مفسران قوانین آمریکا تفسیر متفاوت و شدیدتری را از قوانین ارائه دهند. در واقع دولت‌ها، بانک‌ها و سایر شرکت‌های خارجی از خزانه‌داری آمریکا تأییدیه مجوز کتبی می‌خواهند که در اصل، تضمین این مطلب باشد که از سوی دولت آمریکا تحریم یا تهدید نخواهند شد. اما واشگتن تمایل چندانی برای صدور چنین مجوزها و تأییدیهایی ندارد. از طرف دیگر OFAC که متولی اصلی ارائه مجوز است نه تنها مجوزهای جامع و کاربردی صادر نمی‌کند، در مقام پاسخگویی به سؤال های مربوط به تحریم‌ها نیز مجمل پاسخ می‌دهد که در نهایت، تردید سؤال کننده هم چنان باقی می‌ماند و رغبتی به ارتباط

مالی با ایران پیدا نمی‌کند. بخش دیگر مربوط به بیمه‌های بین‌المللی است که درخصوص آن آمده است: اگرچه بخشی از خطرات سنگین با وساطت اوفک پوشش داده شده است، هنوز این پوشش کامل و فراگیر نشده است. موارد نقض عهد و پیمان شکنی‌های آمریکا مورد دیگر این بخش است که برخی از تحریم‌های جدید اعلامی و اعمالی آمریکا پس از اجرای برجام به این ترتیب عنوان شده است: ۱. تحریم بازده شخصیت حقیقی و حقوقی ایرانی در تاریخ ۲۷ دی ماه نود و چهار یعنی در روز دوم اجرایی شدن برجام؛ ۲. تصویب و اجرای قانون موسوم به ویزا که در دسامبر سال گذشته میلادی در کنگره آمریکا تصویب شد. ۳. دستبرد دو میلیارد دلاری آمریکایی‌ها به اموال ایران؛ همچنین در این بخش به امضای تمدید وضعیت اضطراری علیه ایران توسط اوپاما در تاریخ ۹ مارس ۲۰۱۶ (۱۳۹۴/۱۲/۱۹)، تحریم‌های ایران به واسطه توانمندی دفاعی و بهانه های حقوق بشری تاکید شده است.

جمع بندی و نتیجه گیری

این گزارش در پایان به جمع‌بندی و ارائه پیشنهاد پرداخته است. در این بخش با بیان اینکه انجام تعهدات جمهوری اسلامی ایران در برجام نشان‌دهنده اصول اسلامی حاکم بر رفتار نظام جمهوری اسلامی ایران در عرصه جهانی است و بر اساس همین اصل، تمام تعهدات خود را در اجرای برجام به طور کامل عملی ساخته است آمده است: از طرف دیگر، آمریکا به عنوان کشوری که در عرصه جهانی به بدعهدی، پیمان شکنی و پایبند نبودن به توافق‌ها شناخته شده و مشهور است، در آزمون اجرای برجام نیز چهره‌ای بسیار بدتر از گذشته در افکار عمومی ملت ایران از خود ترسیم کرد.

گزارش مذکور با اشاره به اینکه لغو تدریجی بعضی از تحریم‌ها و بازگشت صادرات نفت به میزان تقریبی قبل از تحریم از نقاط برجسته دیگر اجرای برجام است تاکید کرده است: در شرایط فعلی، چالش اصلی جمهوری اسلامی ایران با آمریکاست که با بدعهدی و پیمان شکنی و مانع تراشی‌های خصمانه از اجرای برجام جلوگیری می‌کند، لکن سرانجام ناگزیر خواهد شد که با توجه به مقاومت و پایدردی مردم انقلابی ایران اسلامی به تعهدات برجامی و بین‌المللی خویش عمل کند.

این گزارش در پایان تصریح کرده است: مجلس شورای اسلامی دولت جمهوری اسلامی ایران را ملزم می‌کند که در اجرای قاطع بندهای نُه گانه ماده واحده قانونی مصوب ۲۱/۷/۱۳۹۴ موسوم به قانون اقدام متناسب و متقابل دولت جمهوری اسلامی در اجرای برجام- صریح، شفاف و به‌موقع اقدام کند و به همراه گزارش‌های مرحله‌ای ۲ ماهه روند اجرای برجام، گزارش اقدامات متناسب و متقابل را به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی ارسال نماید.

سوژه روز

نامه اعضای شورای شهر تهران برای آزادی یاشار سلطانی



با گذشت یک‌ماه از بازداشت یاشار سلطانی مدیر مسئول سایت معماری نیوز به‌دلیل انتشار اسنادی درخصوص واگذاری های شهرداری تهران، احمد مسجدجامعی، عضو شورای شهر تهران همراه با ۱۳ عضو دیگر شورای نامه‌ای به‌رئیس قوه قضاییه، اعلام کردند هیچ شکایتی از سایت معماری نیوز و مدیرمسئول آن- یاشار سلطانی- ندارند و خواستار آزادی او شدند.

اعضای شورای شهر تهران در این نامه نوشته‌اند: احتراماً به استحضار می‌رساند پس از درج خبری در سایت معماری نیوز درباره واگذاری املاک توسط شهرداری تهران که مستند به گزارش سازمان بازرسی کل کشور بود و بازنتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها یافت، اعضای شورای اسلامی شهر تهران در نامه‌ای به رئیس محترم شورا خواستار بررسی کارشناسانه موضوع و

پاسخ به اتهامات پیش آمده شدند؛ اما متعاقباً انکاس این نامه به حضرتعالی از سوی رئیس محترم شورای اسلامی شهر تهران، مدیر سایت مذکور (آقای یاشار سلطانی) بازداشت شد که گفته می‌شود این بازداشت مرتبط و منبث از نامه مزبور بوده است. آن‌ها در ادامه تاکید کرده‌اند: اینجانبان امضاکنندگان ذیل با اعلام اینکه از سایت مذکور و مدیریت آن شکایتی نداشته‌ایم، توجهاً به رویکرد نظام جمهوری اسلامی به فرهنگ نقد و نقادی و حمایت از گردش آزاد اطلاعات و رسانه‌ها، از حضرتعالی درخواست داریم دستور فرمایید نسبت به تسهیل و تسرع شرایط رفع بازداشت آقای یاشار سلطانی اقدام مقتضی مبذول گردد. همچنین از اصل موضوع، یعنی جریان واگذاری املاک توسط شهرداری تهران بررسی کامل و کارشناسانه مالی، حقوقی و قضایی به عمل آید. این نامه را احمد مسجدجامعی، علی صابری، محمد حقانی، عبدالحسین مختاباد، احمد دنیامالی، محسن سرخو، رحمت‌الله حافظی، فاطمه‌دانشور، اسماعیل دوستی، محمد مهدی تندگویان، غلامرضا انصاری، محمد سالاری و ولی‌الله شجاع‌پوریان و احمد حکیمی‌پور امضا کرده‌اند.



رئیس جمهور یک ساعت از وزیران پیشنهادی دفاع خواهد کرد

روز سه شنبه جلسه رای اعتماد به سه گزینه پیشنهادی روحانی برای وزارت خانه های آموزش و پرورش ، ارشاد و ورزش برگزار خواهد شد و رئیس جمهور نیز در این جلسه شرکت خواهد کرد. معاون تقنینی معاونت پارلمانی ریاست جمهوری با اشاره به جزئیات جلسه رای اعتماد نمایندگان مجلس به وزرای پیشنهادی دولت گفت: روز سه شنبه رئیس جمهور در صحن علنی مجلس حضور یافته و به مدت یک ساعت از وزرای پیشنهادی دفاع کرده و آنها را معرفی می‌کند. احمد صفایی فر در گفت‌وگو با ایسنا، افزود: پس از سخنرانی رئیس جمهور، برای هر یک از وزرا دو موافق و دو مخالف

هر کدام به مدت ۱۵ دقیقه صحبت کرده و سپس هر وزیر هم ۳۰ دقیقه برنامه‌های خود را اعلام می‌کند و پس از اینکه همه مخالفان و موافقان و هر سه وزیر صحبت کردند، رای گیری مخفی در مجلس انجام می‌شود. وی در ادامه افزود: از سه شنبه هفته پیش که دولت وزرای پیشنهادی خود را معرفی کرد، این سه وزیر با همه فراکسیون‌ها و کمیسیون‌های مجلس ارتباط نزدیکی داشتند؛ با هیات رئیسه و بعضاً تک تک نمایندگان ملاقات داشته و گفت‌وگوهای مناسبی میان وزرا و نمایندگان مجلس انجام و برنامه وزرا نیز به نمایندگان اعلام شده است. اگر ابهاماتی هم در برنامه‌های وزرا بود، این ابهامات مطرح و پاسخ آن‌ها داده شده است. صفایی درباره فضای کلی مجلس نسبت به وزرای پیشنهادی تصریح کرد: هر سه وزیر وضعیت بسیار مناسبی به لحاظ رای‌وری دارند. جریان نزدیک به رئیس جمهور تقریباً با قطعیت نسبت به سه وزیر رای مثبت می‌دهد. رای مثنی اعتدال هم که با دولت گفتمان مشترک دارد، رای مثبتی است و البته طبیعی است که مخالفان دولت هم منویات تشکیلاتی خود را دنبال کنند.